
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 42 
del Registro    
 
Data 29/07/2015 

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Approvazione piano esecutivo di gestione 
dell’esercizio 2015 (art. 169, D.LGS. N. 
267/2000). 

  
L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di luglio alle ore 22.00              

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Formoso Francesco         - Sindaco                                      X 
     Morelli Paolo                  - Vice Sindaco                     X                                                                   
     Grassi Nives                   -  Assessore                          X                                                               
     Ciucci Bruno                  -  Assessore                          X    
                                                                                                                                                                
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale  Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   



      
   
 

 

2   

 
 
 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile, ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione “Approvazione del piano esecutivo di gestione dell’esercizio 2015 ( 
art. 169, D.LGS. N. 267/2000)”. 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32, in data 29/07/2015, esecutiva ai 
sensi legge, è stato approvato: 
• il bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015 e del bilancio pluriennale 2015-2017 
redatti secondo gli schemi ex DPR n. 194/1996; 
• il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 
118/2011; 
• la relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 
 
Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, 
in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e 
gestione dall’altro, prevedono che: 
 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 

definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di  indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

 
Preso atto che la macrostruttura dell’ente, risulta così suddivisa: 

1) SETTORE AMMINISTRATIVO 
2) SETTORE  CONTABILE 
3) SETTORE TECNICO 

 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti 
privi di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal sindaco 
ai responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visti i provvedimenti del Sindaco con cui sono stati conferiti per l’esercizio 2015 i seguenti 
incarichi di posizione organizzativa: 
 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA NOMINATIVO 
SETTORE AMMINISTRATIVO BRUNO CIUCCI 
SETTORE CONTABILE MARIA SILVIA BARTOLACCI 
SETTORE TECNICO ANDREA PULA 
 
 
 
 



      
   
 

 

3   

Visto l’articolo 169, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato dal decreto legislativo n. 
126/2014, il quale prevede che la Giunta Comunale delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) in termini 
di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è  redatto anche in termini di cassa. Il PEG è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio,  individua gli obiettivi della gestione ed affida gli 
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.”; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 
2015; 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Ricordato che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 la riforma nota come “armonizzazione contabile” è entrata in 
vigore per tutti gli enti territoriali, fatta eccezione per quelli che hanno aderito alla sperimentazione 
nell’esercizio 2014 (art. 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011); 

 il decreto legislativo n. 118/2011 individua un percorso graduale di avvio del nuovo ordinamento 
in base al quale, dal 2015, gli enti locali: 
a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria 

allegati nn. 4/1 e 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1); 
b) possono rinviare al 2016 l’applicazione del principio contabile della contabilità economica e la 

tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente all’adozione del piano dei conti 
integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 3, 
comma 12); 

c) possono rinviare al 2016 l’adozione del bilancio consolidato, ad eccezione degli enti che nel 
2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, comma 4); 

d) adottano nel 2015 gli schemi di bilancio e di rendiconto di cui al DPR n. 194/1996, che 
conservano funzione autorizzatoria, a cui sono affiancati gli schemi di bilancio e di rendiconto 
di cui al d.Lgs. n. 118/2011, a cui è attribuita funzione conoscitiva (art. 11, comma 12); 

 
Atteso dunque che per questo ente nel 2015 conserva funzione autorizzatoria il bilancio redatto secondo lo 
schema ex DPR n. 194/1996, le cui unità elementari sono costituite dagli “interventi” di spesa e dalle 
“risorse” di entrata; 
 
Vista la FAQ n. 4 pubblicata su Arconet in data 8 aprile 2015, con cui viene precisata l’opportunità (e non 
l’obbligo) di redigere il PEG 2015 anche in termini di cassa, al fine garantire l’elaborazione del (ed il 
raccordo con) il bilancio conoscitivo redatto anche in termini di cassa ai sensi del d.Lgs. n. 118/2011;  
 
Richiamata la propria deliberazione n. 70 in data 29/12/2014 con cui è stata disposta l’approvazione del 
PEG provvisorio ed assegnate le relative risorse ai responsabili di servizio, al fine di garantire la continuità 
della gestione in attesa dell’approvazione del nuovo bilancio di previsione; 
 
Dato atto altresì che: 
 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra 

responsabili di servizio e Giunta Comunale; 
 vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 
 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili di 

servizio la corretta attuazione della gestione; 
 



      
   
 

 

4   

Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio 
e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi generali 
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nella Relazione previsionale e programmatica; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano esecutivo di gestione 2015; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il d.Lgs. n. 150/2009; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano esecutivo di 
gestione 2015; 

2)  di dare atto che: 
 il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del bilancio di 

previsione 2015; 
 gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con i programmi, piani ed obiettivi generali 

dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e negli altri documenti programmatici 
dell’ente; 

 le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati; 
 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza dei responsabili di 

servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite determinazioni nell’ambito degli 
stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di indirizzo contenute negli atti di 
programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione; 

    3) di stabilire che, fermo restando la competenza del Consiglio Comunale nelle materie 
indicate dall’articolo 42 del d.Lgs. n. 267/2000, devono essere autorizzate dalla Giunta, 
mediante apposita deliberazione, le spese connesse a o discendenti da1: 
 incarichi di patrocinio e rappresentanza legale in giudizio; 
 erogazione di contributi/trasferimenti non espressamente previsti in atti fondamentali del Consiglio 

e non disciplinati da specifici regolamenti; 
 convenzioni/accordi/ecc.; 

           4) di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati; 
           5) di trasmettere il presente provvedimento: 

 ai titolari di posizione organizzativa; 
 all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione; 

 
 

                                                                           

                                                 
 


